
Folkeoplysningsudvalget 2018-2021s møde den 09. 

juni 2020

Mødelokale F1 kl. 16.00

Referat

20  Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

21  E-sport strategi

Sagsfremstilling

E-sport er en nyere foreningsaktivitet, hvis udbredelse er hastigt voksende. Indenfor det sidste år 

er det registreret medlemstal i esportsforeninger steget med 57 %. Folkeoplysningsudvalget i 

Frederikssund Kommune godkendte i 2020 den første esportsforening i kommunen. Flere 

etablerede idrætsforeninger viser interesse for at starte esport som et aktivitetstilbud.

Fritids- og Kulturudvalget har udtrykt ønsker om, at Folkeoplysningsudvalget udarbejde en strategi 

for esport i Frederikssund Kommune. Center for Kultur og Fritid har afsøgt erfaringer og 

dilemmaer i forhold til esport og præsentere dem nedenfor i temaer.

Tiltrækker nye målgrupper?
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Erfaringer fra andre kommuner er, at esport kan tiltrække nogle medlemmer andre foreninger ikke 

kan. Esporten kan bidrage til at fastholde nogle af de unge i foreningslivet, hvor der ellers ses et 

stort frafald fra foreningslivet. I nogle kommuner har skolerne også fået øje på esportens 

muligheder. Eksempelvis i Randers Kommune hvor Fårup Skole tilbyder esport som valgfag. Det 

giver muligheder for partnerskaber/samarbejde mellem skoler og foreninger.

Folkeoplysende forening

Folkeoplysningsudvalget har godkendt Frederikssund Esport forening som en folkeoplysende 

forening. Hermed anerkender udvalget esport som en aktivitet, der kan danne grundlag for en 

selvstændig folkeoplysende forening. Der er samtidig folkeoplysende foreninger, der har eller 

ønsker at tilbyde esport som en ekstra aktivitet for medlemmerne eller blot som et socialt tiltag 

udover foreningens øvrige aktiviteter.

Ønsker udvalget, at der skelenes mellem imellem struktureret esportstilbud (kontinuerlig 

aktivitet med særskilt kontingent) og sociale esportstilbud i foreningerne (hvor esport ikke 

har fastlagte aktiviteter, træningstider og instruktører), når der skal bevilliges aktivitetstilskud 

og tilskud fra puljer?

1. 

Lokaler

Esport er relativ pladskrævende, idet stole, borde og computer fylder en del. Som udgangspunkt 

vil lokalet oftest ikke kunne anvendes til andre formål.

Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at der arbejdes mod at stille kommunale lokaler til 

rådighed eller, at der arbejdes med lokaletilskud til esports foreninger i andre lokaler?

1. 

Skal der arbejdes mod en centrering af esports aktiviteter i én kommunal facilitet? eller 

ønskes der i højere grad lokal forankring med decentral placering rundt i kommunen?

2. 

Hvis der kommer flere esport klubber, ønsker man klubberne deles om faciliteten eller, at 

der findes flere mindre lokaliteter?

3. 

Esports turneringer kræver plads svarende til en eller flere 20x40 haller. Ønsker udvalget at 

der undersøges mulighederne for at gøre én facilitet egnet til esportsturneringsativiteter?

4. 

Erfaringer fra andre kommuner:

Der er kommuner som eksempelvis København Kommune, der har indrettet et esport center (i 

Grøndalscenteret). Alle kommunens foreninger og skoler kan booke sig ind på samme måde, 

som der bookes haller og andre faciliteter i kommunen.

•

I Egedal Kommune har Ung i Egedal (ungdomskole) etableret et esport lokale i Stenløse 

Kulturhus. En ny etableret forening har fået lov til at låne lokaler og udstyr i en opstartsfase.

•



I Hedensted Kommune har esportforeningen fået eget klublokale i Hedensted Centret.•

I Roskilde er åbnet Danmarks første eSport hus. Projektet til samlet 1,5 mio. kr. er støttet af 

Realdania "Byggeriets Ildsjæle", Lo kale & Anlægsfonden, Roskilde Kommune via 

idrætsfacilitetspuljen, samt Roskilde Festival. DGI og den kreative bydel Musicon.

•

Økonomi og tilskud

I forbindelse med esport er der behov for computere, it-infrastruktur og lokaler.

I Frederikssund Kommune har Folkeoplysningsudvalget en initiativpulje til nye initiativer. 

Ønsker Folkeoplysningsudvalget, at puljen kan bruges til, nystiftede foreninger som udbyder 

aktiviteter, der ikke tidligere er udbudt i Frederikssund Kommune (eksempelvis 

esportforeningen)?

1. 

Det er specifikt skrevet ind i retningslinjerne for Frederikssund Kommune, at der ikke kan 

søges om aktivitetstilskud til indkøb af computer og IT udstyr. Skal denne retningslinje 

ændres, så det er muligt at søge computer, IT-udstyr og IT-forbindelse, såfremt det er 

udstyr, der direkte indgår i kerneaktiviteten som i esport?

2. 

Esport kombineret med fysisk aktivitet og social fællesskab

Kulturministeriet har udarbejdet en national esportsstrategi, som er vedhæftet som bilag. 

Indledningsvis beskrives hvordan esporten er en ung sportsgren, og dermed svær at regulerer da 

der ikke er fælles regler. Den er i sin grundessens innovativ og foranderlig, og fordi den er drevet 

af privat initiativ, markedskræfter og den konstante teknologiske udvikling, er esporten også svær 

at understøtte i traditionelle foreningsstrukturer.

Der er samtidig bekymring, ikke mindst blandt forældre, for at nogle unge gennem computerspil 

dropper både sund kost, motion og andre fællesskaber end de spilleorienterede. Ikke mindst 

derfor er det vigtigt at understøtte esportens integrering i det almindelige foreningsmiljø, hvor sund 

livsstil og omgangstone er i højsædet – uden dog at ødelægge sportens selvorganiserede natur 

og muligheder for at vokse kommercielt. (National esport strategi 2019, kulturministeriet).

Erfaringer fra Randers Kommune:

"Udover træningen afholder foreningen også arrangementer, som styrker det sociale på holdet. 

Til den seneste træning fik børnene mulighed for at vise deres kampstrategier frem, da 

computerspillet Counter Strike blev flyttet væk fra computerskærmen og ind på halgulvet".

•

”Børnene har glædet sig utrolig meget. Og det er tydeligt at se, at vi virkelig har ramt deres 

interesse. De går ind i legen med alt, hvad de har”.

•

"Foreningen havde af DGI lånt Nerf-guns til alle deltagerne, så de kunne teste deres 

samarbejdsevner og strategier i praksis, mens de skulle forsøge at skyde hinanden med 

•



skumpile".

Formand for Frederikssund Esport, Søren Weimann, er inviteret til at deltage på dette punkt. 

Søren vil forelægge udvalget klubbens erfaringer med at stifte en ny esportsforening, herunder 

hvilke behov og krav der stilles til aktiviteterne.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget drøfter temaerne.1. 

Bede administartionen udarbejde oplæg til esports strategi for Frederikssund Kommune på 

baggrund af drøftelserne.

2. 

Beslutning

Indstillingspunkt 1: Udvalget drøftede temaerne.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Præsentation for Folkeoplysningsudvalget_offentlig.pdf•

22  Folkeoplysningsområdets økonomi 2020

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven.

Sagsfremstilling

Sekretariatet vil på mødet give en orientering om folkeoplysningsområdets økonomi pr. maj 2020. 

Aktuel økonomioversigt udleveres på mødet.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid fremsender sagen til orientering for Folkeoplysningsudvalget.
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Beslutning

Taget til eftertning.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

23  Medlems- og aktivitetstilskud til foreningerne 2020

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven § 15

Sagsfremstilling

I henhold til de gældende retningslinjer for tilskud har foreningerne 1. februar 2020 indsendt 

regnskab for 2019 og ansøgning om tilskud for 2020.

Administrationen har behandlet indkomne ansøgninger og herunder sikret, at de beløb, der skal 

ligge til grund for tilskudsberegningen, lever op til tilskudsreglernes krav.

Der er udarbejdet et foreløbigt forslag til fordeling af medlems- og aktivitetstilskud til foreningerne, 

som fremgår af det vedlagte bilag, og foreningerne har fået udbetalt a conto tilskud på baggrund 

af beregningerne. Sekretariatet vil uddybe bilaget på mødet.

I forslaget indgår foreningernes ansøgninger om tilskud til uddannelse med de godkendte beløb. 

Disse beløb indeholder - for nogle foreningers vedkommende - udgifter over 2.000 kr. pr. person. 

Retningslinjerne anviser, at udgifter op til 2.000 kr. refunderes, men samtidig giver retningslinjerne 

mulighed for at yde tilskud over 2.000 kr. pr. person, hvorfor udvalget skal tage stilling til dette. 

Hvis udvalget beslutter at give fuldt tilskud til uddannelse anvendes i alt 473.500 kr. fra puljen for 

uddannelse.

Derudover er vedlagt uddybende bilag, hvoraf det fremgår, hvilke aktivitetstilskudsansøgninger 

administrationen foreslår imødekommet eller afslået i forhold til beregningsgrundlaget for tilskud til 

stævner og lejrture, uddannelser, særlige materialer og andre aktiviteter.
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Udvalget skal tage stilling til anvendelsen af resterende midler fra puljerne 'uddannelse' og 'andre 

aktiviteter', som i henhold til retningslinjerne kan overføres til andre områder inden for 

aktivitetstilskuddene.

Idet der er udbetalt tilskud til foreningerne som a conto tilskud, er der behov for at friholde ca. 

20.000 kr. til eventuelle efterreguleringer.

Alle tilskud skal dækkes af kontoområde, frivilligt folkeoplysende foreningsarbejde, hvoraf 

udvalget i 2020 afsatte 3,6 mio. kr. til formålet.

Supplerende sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgsmødet den 9. juni 2020:

Folkeoplysningsudvalget fordelte medlems- og aktivitetstilskud til foreningerne på mødet den 30. 

april. Restpuljen på 267.000 kr. mangler fortsat at bliver fordelt.

I henhold til retningslinjerne kan restbeløbet fordeles på de øvrige puljer. Udvalget kan således 

vælge at fordele pengene til puljerne:

Stævner og lejr (her er ansøgt om 158.000 kr. mere end bevilliget)•

Trænerløn (her er der ansøgt om 5.666.000 kr. mere end bevilliget)•

Materialer (her er der ansøgt om 294.000 kr. mere end bevilliget)•

Medlemstilskud (her fordeles pengene på alle foreningerne ud fra, hvor mange medlemmer de 

har under 25 år).

•

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

Udvalget beslutter, om der skal gives fuld støtte til uddannelse.1. 

Udvalget godkender det fremlagte forslag til fordeling.2. 

Udvalget disponerer eventuelle restmidler fra puljerne 'uddannelse' og 'andre aktiviteter'.3. 

Historik

Folkeoplysningsudvalget, 30. april 2020, pkt. 10:

Indstillingspunkt 1: Der gives fuld støtte til uddannelse.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.



Indstillingspunkt 3: Udsættes til næste møde

Fraværende:

Søren Højlyng

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Beslutning

Indstilingspunkt 3: Restmidlerne 267.000 kr. fordeles med 50 % på puljen til stævner og lejr og 

med 50 % på puljen til materialer.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Bevilgede-ikke bevilgede emner 2020•

Tilskudsfordeling 2020•

Retningslinjer for tilskud til frivillige folkeoplysende foreninger maj 2019•

24  Kursus unge leder

Lovgrundlag

Puljen til organisationsudvikling.

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har ønsket, at administrationen indhenter tilbud på et kursus for unge 

ledere i foreningerne. At være leder i en forening fortolkes bredt. Det kan være 

bestyrelsesmedlem, træner, leder eller andre særlige roller og funktioner i foreningerne. De unge 

ledere kan være i alderen 15 - 20 år, og de kan komme fra alle typer af foreninger: 

idrætsforeninger, spejdergrupper, kulturelle foreninger, sociale foreninger etc.

Der er indhentet tilbud fra tre udbydere. Form og indhold har været op til den enkelte udbyder at 

fastlægge. Alle tilbuddene kan indholdsmæssigt justeres efter Folkeoplysningsudvalgets ønsker:

DGI - Jacob Krarup:
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Afholdelse af et inspirationsmøde for alle foreningerne. Varighed 1 1/2 time. Formål:

at bidrage til at rekruttere deltagere til kompetenceforløbet•

at bidrage til at ruste foreningerne til at støtte unge ledere, der har været på 

kompetenceforløbet

•

at inspirere foreningerne på tværs i Frederikssund Kommune og give dem viden om 

ungemålgruppen generelt

•

•

Afholdelse af et kompetenceforløb en lørdag kl. 9.00 - 18.00 med afsluttende fælles spisning 

(pizza). Indhold:

Events i foreningerne•

Redskaber, der kan anvendes i deltagernes egen praksis•

Løbende afprøvning af inspirerende icebreakers og brainbreaks, som kan anvendes på alle 

niveauer i foreningsregi.

•

•

DiePro - Torben Bundgaard:

Afholdelse af tre hverdagsaftner a 3 1/2 time samt en lørdag 7 timer. Aldersgruppe 16 – 25 år. 

Indhold:

Modul 1: De personlige udfordringer•

Modul 2: De faglige udfordringer•

Modul 3: De organisatoriske udfordringer•

Modul 4: De ledelsesmæssige udfordringer•

•

Foreningsudviklerne - Torben Stenstrup:

Internatkursus med et intensivt døgn i en weekend som en enkeltstående begivenhed. Kurset 

kunne også være hverdagsaftener, eller et internatkursus med en opfølgende aften senere. 

Målgruppen er 12 - 25 unge trænere eller ledere i alderen 17 - 24 år. Indhold:

?Hvad er en forening – og hvordan fungerer den? ?•

Foreningens formål og måder at arbejde med mål og strategier ?•

Hvordan får unge indflydelse på foreningens udvikling? ?•

Ungelederens personlige adfærd og det gode samarbejde i foreningens ledelse (DiSC Person 

Profil) ?

•

Hvad motiverer mig til at være frivillig leder eller træner i foreningen? ? Unges bidrag til god 

kommunikation i foreningen ?

•

Ung med ansvar og omtanke – forventninger, konflikter og svære samtaler gennem 

dilemmakort ?

•

Hvilken rolle har jeg i foreningen om to år?•

•

Supplerende sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgsmødet den 9. juni 2020:



Hvis udvalget beslutter, at kurset skal afholdes i efteråret 2020, vil en gennemførelses det være 

afhængigt af:

at det er lovligt på afholdelsestidspunktet, at forsamles på denne måde.1. 

at det er muligt at finde et sted, hvor kurset kan afvikles (det er svært at spå om udbud og 

efterspørgsel i efteråret).

2. 

at der kan aftales en dato for afvikling af kurset, hvor både Foreningsudviklerne kan, og hvor 

det er muligt booke lokaler.

3. 

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget drøfte og beslutter hvilket tilbud der skal arbejdes videre med.

2. Udvalget beslutter om kurset skal afholdes efterår 2020.

Historik

Folkeoplysningsudvalget, 30. april 2020, pkt. 11:

Indstillingspunkt 1: Der skal arbejdes videre med oplægget fra Foreningsudviklerne. Samrådenes 

ønsker til indhold sendes til administrationen. Der skal ligeledes afsøges mulighed for at afholde 

kursus med deltagere ældre end 25 år.

Indstillingspunkt 2: Udsættes.

Fraværende:

Søren Højlyng

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Beslutning

Indstillingspunkt 2: Udvalget ønsker kurset gennemført i 2020 - gerne start november.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)



Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

25  Aktiv Fritid - trykning

Sagsfremstilling

Folkeoplysningsudvalget har afsat et budget på 82.000 kr. til udgivelse af Aktiv Fritid 2020-2021. 

Byrådet har vedtaget en ny Fritidspolitik, som ligeledes vil blive udgivet på tryk. Der indhentes i 

øjeblikket tilbud på trykning af Fritidspolitik. I den forbindelse undersøges muligheden for at få 

politikken produceret efter de højeste miljøstandarder. Et tryk på Cradle to Cradle certificeret 

papir, og trykt med Cradle to Cradle certificerede trykfarver.

Cradle to Cradle certificeringen er en af verdens strengeste miljøcertificeringer og den garanterer, 

at et produkt hverken forurener eller bruger jordens begrænsede ressourcer, men derimod indgår i 

naturens egen cyklus. Det sikrer også, at de trykte produkter produceres under så miljøvenlige 

forhold som muligt. De er produceret helt uden nogen former for skadelige kemikalier eller 

tungmetaller.

Træet til bladet kommer fra bæredygtigt FSC-skovbrug i Europa. Det betyder, at der er 100 % styr 

på oprindelsen – og det sikres samtidig, at der ikke fældes mere træ, end skovene kan nå at 

reproducere.

Trykket er CO 2 neutralt, bl.a. opnået ved at trykkeriet udelukkende bruger energi fra lokale 

vindmøller samt udelukkende kører i el firmabiler. Trykningen foregår i Danmark.

Administrationen har afsøgt muligheden for at anvende samme produktion til Aktiv Fritid. Selv om 

produktionsprisen ligger 25-50 % højere end den hidtil anvendte produktionsform, så skønnes det, 

at udgiften kan afholdes inden for det afsatte budget. Den konkrete prisfastsættelse kan ikke 

afgives på nuværende tidspunkt til hverken den ene eller den anden produktionsform. Det fordrer 

oplysninger om antal sider (som varierer hvert år i forhold til antal deltagende foreninger), som har 

betydning for priser ved trykning, men også i forhold til hustandsomdeling, hvor pris følger vægten 

på folderen. De aktuelle udgifter vil blive fremlagt på mødet.

Indstilling

Center for Kultur of Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:

1. Udvalget tager stilling til, om det ønsker Aktiv Fritid produceret efter høje miljøstandarder
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Beslutning

Udvalget ønsker, at Aktiv Fritid produceres efter samme miljøstandarder som Fritidspolitiken.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

26  Støtteordninger til foreningerne

Sagsfremstilling

Som følge af nedlukning af de folkeoplysende aktiviteter i forbindelse med Covis-19 krisen har 

Folkeoplysningsudvalget ønsket at undersøge muligheden af at oprette støtteordninger til hjælp 

for foreninger, der har fået afledte problemer på grund af nedlukningen. Samrådene BUS, FIR, 

KUF og AF har drøftet behov og muligheder og er nået frem til tre spor i forhold til en indsats med 

støtteordninger:

1. Økonomisk dækning af udgifter og manglende indtjening

Samrådene peger på, at der skal oprettes en fællespulje som alle foreningerne kan søge. Der 

skal søge på samme vilkår og efter samme retningslinjer uanset foreningstype.

•

2. Fastholdelse og rekruttering af medlemmer

Der er foreninger, der har mistet medlemmer, der er i perioden ikke kommet nye medlemmer til, 

og foreningerne har brug for hjælp til at profilerer sig selv og få "genstarte" foreningen som 

attraktiv og aktiv.

•

3. Betalt kontingent til økonomisk trængte børn og unge

Samrådene skønner, at der er behov for at kunne støtte økonomiske trængte familier med 

betalt kontingent til børn og unge.

•

Vedlagt som bilag er et uddybende notat, udarbejdet på baggrund af tilbagemeldinger og 

drøftelser mellem samrådene.

Indstilling

Center for Kultur og Fritid indstiller til Folkeoplysningsudvalget, at:
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1. Udvalget drøfter og beslutter, hvilken støtteordninger der ønskes iværksat, samt prioriterer de 

økonomiske rammer.

Beslutning

Sagen udsat til ekstra ordinært møde i august. Administrationen kontakter alle folkeoplysende 

foreninger for en status efter Covid-19 lukningen. Administrationen udarbejder et udkast til 

støtteordninger.

Fraværende:

Kenneth Jensen (A)

Johanna Gadgaard, Kai Raun deltog som suppleant.

Sammenfatning drøftelse i samrådene om støtteordninger•

27  Meddelelser

Beslutning

-
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